
特定非営利活動法人STORIA

宮城県仙台市青葉区春日町9-15-505

自：2023年10月1日

至：2024年9月30日

第9期

決算報告書



特定非営利活動法人STORIA 

Ⅰ 経常収益

１．受取会費

正会員受取会費 50,000

賛助会員受取会費 0 50,000

２．受取寄付金

受取寄付金 9,597,845

ボランティア評価益 9,202,635 18,800,480

３．受取助成金等

受取民間助成金 28,927,428 28,927,428

４．事業収益

仙台市事業受託費 43,008,760

収益事業収入 0 43,008,760

５．その他収益

受取利息 485

雑収入 956,009 956,494

経常収益計 91,743,162

Ⅱ 経常費用

１．事業費

（１） 人件費

給料手当 36,670,504

法定福利費 5,486,287

福利厚生費 4,000

ボランティア評価費用 5,668,635

人件費計 47,829,426

（２） その他経費

旅費交通費 2,813,436

水道光熱費 166,757

通信運搬費 2,973,733

消耗品費 11,335,573

修繕費 29,700

賃借料 166,400

業務委託費 3,258,200

謝金 285,000

支払手数料 322,090

地代家賃 1,599,046

印刷製本費 166,877

研修費 19,500

保険料 94,061

交際費 3,980

会議費 17,463

広告宣伝費 3,420

支援物資購入費 2,228,040

減価償却費 64,460

雑費 33,000

その他経費計 25,580,736

事業費計 73,410,162

２．管理費

（１） 人件費

法定福利費 49,248

福利厚生費 131,234

ボランティア評価費用 3,534,000

人件費計 3,714,482

（２） その他経費

旅費交通費 127,088

通信運搬費 246,509

消耗品費 337,951

修繕費 55,000

賃借料 152,112

業務委託費 148,480

謝金 1,271,646

支払手数料 871,838

印刷製本費 160,761

保険料 124,610

交際費 221,615

会議費 48,360

租税公課 8,974

諸会費 20,475

その他経費計 3,795,419

管理費計 7,509,901

経常費用計 80,920,063

当期経常増減額 10,823,099

税引前当期正味財産増減額 10,823,099

当期正味財産増減額 10,823,099

前期正味財産額 5,648,177

次期繰越正味財産額 16,471,276

2023年度　活動計算書

2023年10月1日から2024年9月30日まで

科目 金額（単位：円）



特定非営利活動法人STORIA

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金 307,298

普通預金 44,676,452

短期貸付金 30,000

仮払金 2,061

流動資産合計 45,015,811

２．固定資産

有形固定資産

一括償却資産 64,460

有形固定資産計 64,460 64,460

無形固定資産

無形固定資産計 0 0

投資その他の資産

みんなで子どもの未来をつむぐ基金特定資産 1,733,670

敷金 193,500

投資その他の資産計 1,927,170

固定資産合計 1,991,630

資産合計 47,007,441

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払金 3,302,293

未払費用 110,906

前受金 26,221,424

預り金 901,542

流動負債合計 30,536,165

２．固定負債

長期借入金 0

固定負債合計 0

負債合計 30,536,165

Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産 5,648,177

当期正味財産増減額 10,823,099

正味財産合計 16,471,276

負債及び正味財産合計 47,007,441

（２）

（３）

2023年度　貸借対照表

2024年9月30日現在

科目 金額（単位：円）

（１）



計算書類の注記

１．重要な会計方針

会計書類の作成は、NPO会計基準（2010年7月20日　2017年12月12日最終改正　NPO法人会計基準協議会）によっています。

1. ボランティアによる役務の提供

ボランティアによる役務の提供は、「3.活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳」として注記しています。

2. 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2．事業部別損益の状況 （単位：円）

助成金事業 仙台市委託事業 自主事業 収益事業 事業部門 合計 管理部門 合計

Ⅰ 経常収益

１．受取会費 0 0 0 0 0 50,000 50,000

２．受取寄附金 0 0 7,657,491 0 7,657,491 1,940,354 9,597,845

ボランティア評価益 375,000 3,658,635 1,635,000 0 5,668,635 3,534,000 9,202,635

３．受取助成金等 28,927,428 0 0 28,927,428 0 28,927,428

４．事業収益 0 31,437,068 0 0 31,437,068 11,571,692 43,008,760

５．その他収益 0 33,229 0 33,229 923,265 956,494

経常収益計 29,302,428 35,095,703 9,325,720 0 73,723,851 18,019,311 91,743,162

Ⅱ 経常費用

１．事業費

（１） 人件費

給料手当 12,228,393 22,860,392 1,581,719 0 36,670,504 0 36,670,504

法定福利費 1,307,503 3,559,202 619,582 0 5,486,287 49,248 5,535,535

福利厚生費 0 0 4,000 0 4,000 131,234 135,234

ボランティア評価費用 375,000 3,658,635 1,635,000 0 5,668,635 3,534,000 9,202,635

人件費計 13,910,896 30,078,229 3,840,301 0 47,829,426 3,714,482 51,543,908

（２） その他経費

旅費交通費 1,271,144 1,061,281 481,011 0 2,813,436 127,088 2,940,524

水道光熱費 8,983 156,186 1,588 0 166,757 0 166,757

通信運搬費 1,628,416 380,303 965,014 0 2,973,733 246,509 3,220,242

消耗品費 8,731,903 1,926,666 677,004 0 11,335,573 337,951 11,673,524

修繕費 14,025 0 15,675 0 29,700 55,000 84,700

賃借料 73,500 0 92,900 0 166,400 152,112 318,512

業務委託費 2,931,525 120,000 206,675 0 3,258,200 148,480 3,406,680

謝金 159,000 126,000 0 0 285,000 1,271,646 1,556,646

支払手数料 213,285 19,530 89,275 0 322,090 871,838 1,193,928

地代家賃 404,139 1,168,907 26,000 0 1,599,046 0 1,599,046

印刷製本費 7,050 143,680 16,147 0 166,877 160,761 327,638

研修費 0 17,000 2,500 0 19,500 124,610 144,110

保険料 37,933 2,040 54,088 0 94,061 221,615 315,676

交際費 0 0 3,980 0 3,980 48,360 52,340

会議費 0 0 17,463 0 17,463 0 17,463

広告宣伝費 3,420 0 0 0 3,420 0 3,420

租税公課 0 0 0 0 0 8,974 8,974

諸会費 0 0 0 0 0 20,475 20,475

支援物資購入費 0 0 2,228,040 0 2,228,040 0 2,228,040

雑費 0 0 33,000 0 33,000 0 33,000

減価償却費 0 0 64,460 0 64,460 0 64,460

その他経費計 15,484,323 5,121,593 4,974,820 0 25,580,736 3,795,419 29,376,155

経常費用計 29,395,219 35,199,822 8,815,121 0 73,410,162 7,509,901 80,920,063

当期経常増減額 -92,791 -104,119 510,599 0 313,689 10,509,410 10,823,099

3．活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳

金額

2,533,635

6,669,000

4．使途が制約された助成金等の内訳

使途等が制約された寄付等の内訳は以下の通りです。当法人の正味財産は4,007,441円です。下表のとおり、2023年度末で使途等の制約がされた寄付等はありません。

期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

0 2,757,089 2,805,858 -48,769

0 11,912 12,625 -713

0 1,464,802 1,482,127 -17,325

0 2,572,882 2,572,882 0

0 22,120,743 22,120,743 0

0 35,095,703 35,199,822 -104,119

0 64,023,131 64,194,057 -170,926

5．役員及びその近親者との取引の内容 （単位：円）

仙台市受託事業

前期に交付を受け前期未使用で返還義務のあった7,181,032円は、前期に前受助成金として負債計上していまし

たが、当期に事業の実施に伴い、受取助成金として計上しています。さらに、当期に交付を受けた31,121,000

円のうち、  未使用で返還義務のある10,182,772円は前受助成金として負債に計上しています。

合計

算定方法

単価を宮城県の最低賃金925円とし、のべ2,745時間の役務提供により計算

国土交通省が定める設計業務委託等技術者単価を準用し、以下のような内訳で計上しています。

・ワークショップ（打合せ315,000円、運営等518,000円、コンテンツ作成126,000円）

・ファンドレイジング（打合せ440,000円、運営等180,000円、報告書作成80,000円）

・助成金申請書作成　申請金額の10％　2人：1,150,000円

・広報（ウエブ・チラシ作成1,500,000円、メルマガ作成720,000円）

・就労支援（就労セミナー1,300,000円、就労イベント等340,000円）

のべ707人が役務を提供した。

キリン財団
前期に交付を受け前期未使用で返還義務のあった11,912円は、前期に前受助成金として負債計上していました

が、当期に事業の実施に伴い、受取助成金として計上しています。今期事業実施終了。

子供の未来応援基金
前期に交付を受け前期未使用で返還義務のあった1,464,802円は、前期に前受助成金として負債計上していまし

たが、当期に事業の実施に伴い、受取助成金として計上しています。今期事業実施終了。

休眠預金事業

前期に交付を受け前期未使用で返還義務のあった12,173,592円は、前期に前受助成金として負債計上していま

したが、当期に事業の実施に伴い、受取助成金として計上しています。さらに、当期に交付を受けた

23,558,685円のうち、  未使用で返還義務のある7,481,031円は前受助成金として負債に計上しています。

子どもすこやか基金
当期増加額の2,572,882円は、当期に交付決定を受けた助成金です。さらに、当期に交付を受けた5,000,000円

のうち、未使用で返還義務のある2,427,118円は前受助成金として負債に計上しています。

未払金 3,302,293 620,575

貸借対照表計 3,302,293 620,575

9,597,845 48,000

（貸借対照表）

計算書類に計上された金額 内役員及び近親者との取引

（活動計算書）

受取寄付金 9,597,845 48,000

活動計算書計

プロボノ

（助成金事業・仙台市委託事業・自主事業・

管理部門）

ゴールドマンサックス助成金
前期に交付を受け前期未使用で返還義務のあった2,757,089円は、前期に前受助成金として負債計上していまし

たが、当期に事業の実施に伴い、受取助成金として計上しています。今期事業実施終了。

内容

ボランティアスタッフ（仙台市委託事業）

備考



特定非営利活動法人STORIA

（単位：円）

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金 307,298

普通預金

ゆうちょ銀行　18130-37124661 16,182,778

GMOあおぞらネット銀行　法人第二営業部 No.1565000 14,513,249

住信SBIネット銀行　106代表口座 13,124,755

七十七銀行　榴岡支店　No.5001696 687,033

七十七銀行　泉中央支店　No.5005179 168,000

七十七銀行　榴岡支店　No.5003073 128

GMOあおぞらネット銀行　法人第二営業部 No.1864624 509

短期貸付金

個人 30,000

仮払金

その他の仮払金 2,061

流動資産合計 45,015,811

２．固定資産

有形固定資産

一括償却資産 64,460

特定資産

みんなで子どもの未来をつむぐ基金特定資産（七十七銀行　榴岡支店　No.5003073） 1,733,670

敷金

事務所 113,500

VORTEX居場所 80,000

固定資産合計 1,991,630

資産合計 47,007,441

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

前受金

休眠預金事業 13,611,534

仙台市受託事業 10,182,772

日本フィランソロピック財団 2,427,118

未払金

人件費 3,107,020

クレジットカード 146,331

その他 48,942

未払費用

雇用保険料事業主負担 101,436

その他の未払費用 9,470

預り金

社会保険料 364,483

源泉所得税 231,887

住民税 219,200

雇用保険料従業員負担 85,972

流動負債合計 30,536,165

２．固定負債

長期借入金 0

固定負債合計 0

負債合計 30,536,165

Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産 5,648,177

当期正味財産増減額 10,823,099

正味財産合計 16,471,276

負債及び正味財産合計 47,007,441

2023年度　財産目録

2024年9月30日現在

科目 金額


